
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
П Е Т Р О П А В Л О В С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  

О С Т Р О Г О Ж С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  
В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И ____________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 01 » апреля 2024 г. № 27 
с. Петропавловка

«Об установлении особого противопожарного 
режима на территории Петропавловского сельского 

поселения Острогожского муниципального района 
Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», законом Воронежской области от 02.12.2004 № 87-03 «О пожарной 
безопасности в Воронежской области», постановлением правительства Воронежской 
области от 28 марта 2024 № 200 «Об установлении особого противопожарного режима 
на территории Воронежской области» администрация Петропавловского сельского 
поселения Острогожского муниципального района Воронежской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить на территории Петропавловского сельского поселения
Острогожского района Воронежской области особый противопожарный режим с «01» 
апреля 2024 года.

2. Границей, на которой устанавливается особый противопожарный режим, 
определить административную границу территории Петропавловского сельского 
поселения Острогожского муниципального района.

3. Администрации Петропавловского сельского поселения Острогожского
муниципального района обеспечить приведение сил добровольческой пожарной 
дружины, привлекаемых к тушению пожаров, в режим повышенной готовности при IV и 
V классе пожарной опасности;

4. Главе Петропавловского сельского поселения:
4.1. Во взаимодействии с УУП ОМВД России по Острогожскому району

обеспечить ежедневный контроль за пожарной обстановкой в границах поселений, 
своевременное выявление и реагирование на возгорания.

4.2. Проводить мероприятия по профилактике нарушений правил пожарной 
безопасности в лесах, лесополосах, расположенных на землях, находящихся в 
муниципальной собственности.

4.3. Организовать информирование населения о выполнении мер пожарной 
безопасности.

4.4. Создать (обновить) противопожарные минерализованные полосы 
шириной не менее 10 метров вокруг территорий населенных пунктов и обеспечить 
своевременное обновление по мере зарастания их травянистой растительностью, 
очистить территорию, примыкающую к жилым строениям, от сухой растительности.



4.5. Спланировать подвоз воды для заправки пожарной техники.
4.6. В период особого противопожарного режима принять меры по

недопущению проведения палов сухой растительности, сжигания мусора и разведения 
костров на территории, прилегающей к землям лесного фонда.

4.7. Содействовать организации патрулирования добровольными пожарными 
и (или) гражданами.

4.8. Обеспечить запас воды для целей пожаротушения.
4.9. Усилить охрану объектов, непосредственно обеспечивающих 

жизнедеятельность населения Петропавловского сельского поселения Острогожского 
муниципального района Воронежской области.

4.10. Организовать при необходимости эвакуацию населения из зоны пожара в 
безопасную зону.

5. На период действия особого противопожарного режима запретить:
8.1 Въезд в хвойные лесные массивы без специальных пропусков, за 

исключением дорог общего пользования, автомобильного транспорта, кроме 
специальных транспортных средств, оборудованных устройствами для подачи 
специальных световых и звуковых сигналов и используемых для осуществления 
деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи и аварийно- 
спасательных служб.

8.2 Вход в хвойные лесные массивы без специальных пропусков при 
установлении IV и V класса пожарной опасности, кроме работников (сотрудников) 
пожарной охраны, полиции, аварийно-спасательных служб, медицинской скорой 
помощи, патрульных групп.

8.3 Разведение костров в лесах, в лесополосах и иных территориях 
Петропавловского сельского поселения, полосах отвода линий электропередач, 
автомобильных дорогах.

9. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Постановление вступает в законную силу

Глава Петропавловского сельского поселения


